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1. Úvod

Privátní značka je jeden z pojmů, který můţeme zařadit do pomyslného slovníku, jenţ

se týká současného obchodního prostředí. Privátní značky mají význam především

v důsledku narůstajících potřeb zákazníků, ale také v souvislosti s oblastí vyso-

ce konkurenčního prostředí. Obchodní řetězce jiţ dlouhou dobu ţene trend, díky

kterému umisťují na trh své vlastní privátní značky. Jejich primárním cílem je odlišit

své zboţí od konkurenčních značkových výrobků, rozšířit nabídku a dosáhnout tak

vyššího obratu či zisku.

Pod pojmem privátní značka si můţeme představit jakýkoli sortiment, který je nabízen

ke koupi pod vlastním názvem daného řetězce. S neustálým rozšiřováním obchodních

řetězců dochází také ke zvyšování počtu vlastních privátních značek.

Na území České republiky se momentálně setkáváme hned s několika velkými potravi-

nářskými řetězci, které si na trhu vzájemně konkurují. Prodejny těchto obchodních

společností jsou dostupné téměř v kaţdém městě. Není proto velkým překvapením, ţe

existuje jiţ více neţ 1500 prodejen těchto řetězců, při čemţ kaţdý z nich disponuje

vlastní řadou privátních značek.

Zákazníci jsou ovlivňováni především reklamou a cenovým zvýhodněním zboţí

privátních značek oproti značkovým výrobkům. Řetězce tedy často sázejí na výhodnou

kombinaci kvality a ceny nabízeného sortimentu.

Mnozí spotřebitelé oceňují zejména přijatelné a často niţší ceny, a volí proto při nákupu

právě zboţí privátní značky. Spektrum poptávky je však tvořeno několika skupinami

zákazníků a nákupní chování se odvíjí od jejich konkrétních potřeb. Z tohoto důvodu

někteří lidé stále zatvrzele odmítají výrobky nesoucí privátní značku. Při nákupu

upřednostňují výrobky značkové, se kterými jiţ mají zkušenosti a vědí, jakou kvalitu či

jiné parametry mohou od výrobků po zakoupení očekávat.

Cílem této bakalářské práce je především zjistit, jak zákazníci vnímají privátní značky

obchodního řetězce Albert. Posoudit, zda zákazníci výrobky privátních značek nakupují

a na základě zjištěných výsledků navrhnout, jak postupovat při jejich dalším rozvoji.

Teoretická část práce je orientována na oblast značky jako takové, podrobně se zabývá

značkou privátní a dále je zaměřena na marketingový výzkum. V praktické části je

4

rozpracován vlastní marketingový výzkum, jehoţ cílem je zjištění informací, podle

kterých bude moţné stanovit varianty řešení pro další rozvoj konkrétních privátních

značek daného obchodního řetězce.
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2. Literární přehled

2.1 Značka

Na značku výrobků můţeme nahlíţet hned z několika různých úhlů pohledu. Někteří

zákazníci si pod značkou vybaví konkrétní druh výrobku, jiní například logo nebo název

firmy. Některým z nás moţná vyvstane na mysl ověřená kvalita oblíbeného výrobku.

Značka tedy představuje důleţitý prvek, podle kterého se můţeme při nákupu snadněji

orientovat v nepřeberném mnoţství produktů a to nejen na tuzemských, ale i světových

trzích.

Důleţitým aspektem značky jsou určité parametry, díky nimţ se stane neodmyslitelnou

součástí výrobku. Jedná se zejména o snadné vyslovování názvu, označení třídy

výrobku nebo originalitu. U zákazníků by měla značka vyvolávat především pozitivní

asociace. (Hesková, 2006)

Vhodně zvolená značka můţe ovlivnit oblibu výrobků u zákazníka. Prostřednictvím

značky sdělujeme informace o firmě nebo jejích výrobcích. Podle marketingového

plánování značky existuje pět stupňů popularity značek:

 odmítání;

 nerozpoznávání;

 rozeznávání;

 preference;

 trvání na značce. (Macáková, 2009)

Přesto, ţe značkové výrobky v nás mnohdy vzbuzují dojem vysoké kvality,

s nezastavitelným vývojem nejrůznějších výrobních technologií dochází k jejich

napodobování a zhotovování čím dál tím vydařenějších kopií. Imitace značkového zboţí

však není nejnovějším trendem ve výrobních procesech, snaha napodobit jiného

výrobce s vidinou vyšších zisků je běţná praxe méně či více úspěšných firem. V tomto

směru můţeme za nejvíce “postiţenou oblast“ podle Miroslava Foreta (2013) jmenovat

například oděvní průmysl nebo nábytek. Úskalí tví zejména v levné pracovní síle,

kterou vyhledávají při výrobě svých produktů i ty největší světové společnosti.

Jihovýchodní Asie je tak kolébkou výrobců, kteří bez větších problémů dovedou

napodobit jakýkoli značkový produkt a následně ho vydávat za originál v nejvyšší
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kvalitě. Plagiátorství značek je však problém světového měřítka, který nelze vyřešit ze

dne na den. Obavy některých zákazníků jsou tedy na místě, vţdyť v nejednom městě se

můţeme setkat s přeplněnými trţnicemi rádoby kvalitního zboţí. Stoprocentní kvalitu,

původ či jedinečnost můţeme u produktů tedy často pouze odhadovat. (Foret, 2006)

Na značku se přímo váţe také otázka týkající se obalu. Ptáme-li se, jak by měl správně

obal vypadat, narazíme pravděpodobně na problém. Kaţdý výrobce klade na obal jiné

poţadavky. Nejedná se však pouze o vzhled. V úvahu musí brát také praktické vyuţití

či následné zpracování pouţitých materiálů. Obal je totiţ základním nositelem značky

zboţí, pro svou důleţitost je proto často povaţován za páté P – (anglické označení

packing) v marketingovém mixu. Mimo tuto jeho vlastnost má obal i mnoho dalších

funkcí jako je např.:

 informační funkce;

 ochranná funkce;

 manipulační funkce;

 psychologická funkce;

 dárková funkce;

 ekologická funkce.

Zabalený produkt upoutá zákazníka zejména vizuální podobou a působí tedy především

na zrak. Nejnovější technologie však umoţňují dodávat obalům zcela jiný rozměr, neţ

tomu bylo dříve. Ve fantazii se meze nekladou, a tak výrobci útočí na zákazníky nejen

nejrůznějšími barvami a tvary, ale snaţí se zaujmout i další smysly zákazníků.

(Vysekalová, Chování zákazníka, 2011)

2.1.1 Definice

Podle Kotlera (2001) je značka definována samostatně jako jméno, název, znak nebo

výtvarný projev. Můţe se však jednat také o libovolné kombinace výše uvedených

prvků. Smyslem značek je diferenciace zboţí nebo sluţeb jednoho prodejce nebo

výrobce od ostatních konkurentů působících na trhu.

Je důleţité si uvědomit, ţe značka není synonymem pro produkt. Produktem můţe být

jakýkoli výrobek nebo například sluţba. Značka proto můţe být nazývána produktem

pouze tehdy, pokud je takový produkt konkretizován jako přidaná hodnota, která

diferencuje výrobek nebo sluţbu od ostatních.
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„Značky samy o sobě, jsou cenným nehmotným majetkem, se kterým je třeba zacházet

velmi opatrně.“ (Keller, 2007, str. 78)

Jitka Vysekalová (2011) ve své publikaci uvádí, ţe značku netvoří pouze logo, vizuální

podoba nebo výrobek, ale zahrnuje do této oblasti také zákaznický servis, který

konkrétní firma nabízí v závislosti na výrobku. Popisuje také důleţitost vztahu mezi

produktem a zákazníkem, ve kterém hlavní roli hraje právě značka. Mnoho zákazníků

se pak při samotném výběru orientuje především podle ní. „Výrobce vlastní produkt,

značku vlastní zákazník, protože značka je to, co mají zákazníci v hlavě, ve své mysli.“

(Vysekalová, Chování zákazníka, 2011, str. 135)

2.1.2 Budování značky

Budování značky představuje určitý proces, který je rozdělen do několika kroků.

Konkrétně se jedná o čtyři navazující části, přičemţ přechod od jednoho kroku

k dalšímu je podmíněn dokončení předcházející části:

 zajištění identifikace spotřebitele se značkou;

 určení významu značky pro spotřebitele;

 vyvolávání zpětné vazby spotřebitelů s ohledem na identifikaci a význam

značky;

 tvorba intenzivního a věrného vztahu mezi spotřebitelem a značkou.

(Keller, 2007)

2.1.3 Funkce značky

Podle Jitky Vysekalové (2011) existují tři základní funkce značky. Zejména se jedná o:

 identifikační funkci

Díky které dochází k určitému strukturálnímu rozdělení nabídky. Tato funkce

nám ve své podstatě umoţní rozeznat produkt na základě charakteristických

znaků.


[…]


Vás dovoluji přizvat k vyjádření subjektivního názoru na oblast privátních značek

v obchodním řetězci Albert. Získané informace poslouţí jako podklad pro dokončení

bakalářské práce na téma „Postavení privátní značky obchodního řetězce“. Není-li

v dotazníku uvedeno jinak, označujte prosím pouze jednu moţnost.

Děkuji za Váš čas a přeji příjemný zbytek dne.

Adriana Katrušinová

1) Setkali jste se doposud s pojmem privátní značka a víte, co znamená?

a) Ano, setkal/a a vím co si pod pojmem představit

b) Ano, setkal/a, ale nevím, co znamená

c) Ne, nikdy jsem se s tímto pojmem nesetkal

(Pokud je Vaše odpověď na tuto otázku záporná – možnost c), pokračujte prosím

otázkami č. 2, 5, 9, 12, 18 - 22)

Privátní značka je definována jako značka obchodníka nebo jiného člena distri-

bučního řetězce.

2) Jak často nakupujete v obchodním řetězci Albert?

a) Kaţdý den

b) Několikrát do týdne

c) 1x týdně

d) Několikrát do měsíce

e) 1x měsíčně

f) Nikdy jsem zde nenakupoval

(Pokud je Vaše odpověď na tuto otázku záporná – možnost f), pokračujte prosím

otázkou č. 18)

3) Jaké privátní značky dostupné na českém trhu znáte?

a) Albert

b) Albert Excellent

c) Albert Bio

d) Albert Free From

e) Albert Veggie

f) K-klasic

g) Exquisit

h) Tesco finest

i) Tesco standard

j) F&F

k) Billa Premium

l) Clever

m) Pilos

n) Pikok

o) COOP Premium

p) Jiné

(více možností)

4) Odkud se nejčastěji dozvídáte o aktuální nabídce výrobků privátních značek?

a) Z internetu

b) Z letáku a jiného tisku

c) Z televize

d) Z rádia

e) Nakupuji bez ohledu na aktuální nabídku

5) Nakoupili jste jiţ někdy některý z výrobků privátních značek Albert?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím, nesleduji značky výrobků, rozhoduji se podle jiného kritéria

(Pokud je Vaše odpověď záporná - možnost b), pokračujte prosím otázkou č. 8)

6) Proč nakupujete výrobky privátní značky? Důvodem k nákupu je:

a) nízká cena

b) vysoká kvalita

c) široký sortiment

7) Jak často nakupujete výrobky privátních značek řetězce Albert?

a) Kaţdý den

b) Alespoň 1x za týden

c) Alespoň 1x za měsíc

d) Méně neţ 5x za rok

8) Pokud privátní značky řetězce Albert nekupujete, jaký pro to máte důvod?

a) Nemám s těmito výrobky dobré zkušenosti

b) Nevěřím kvalitě levných výrobků

c) Design obalu výrobků mě neoslovuje

d) Dávám přednost značkovým výrobkům

9) Jaké druhy výrobků z řad privátních značek Albert nejčastěji nakupujete?

a) Mléčné výrobky

b) Zelenina, ovoce

c) Pečivo

d) Masné výrobky a maso

e) Nápoje

f) Koření

g) Kosmetiku a drogerii

h) Výrobky určené pro zvířata

(více možností)

10) Jak hodnotíte kvalitu výrobků v následujících skupinách privátních značek ře-

tězce Albert? (stupnice 1-5, 1= skvělá kvalita, 5= nedostatečná kvalita)

a) 1

b) 2

c) 3

d) 4

e) 5

11) Kolik Kč průměrně utratíte za běţný nákup v některé z prodejen Albert?

a) 0 – 200,-

b) 201 – 400,-

c) 401 – 600,-

d) 601 – 800,-

e) 801,- a více

12) Je podle Vás kvalita výrobků privátních značek řetězce Albert srovnatelná se

značkovými výrobky?

a) Ano

b) Ne

c) Nemohu posoudit

13) Jak hodnotíte cenu výrobků privátních značek řetězce Albert v závislosti na

kvalitě?

a) Cena výrobků je příliš vysoká, neodpovídá kvalitě

b) Cena výrobků odpovídá kvalitě

c) Cena výrobků je nízká, přestoţe výrobky jsou velice kvalitní

14) Jak hodnotíte obal a jeho design u výrobků privátních značek řetězce Albert?

a) S obalem jsem spokojený

b) Nevšímám si obalu

c) S obalem nejsem spokojený

15) Přivítal/a byste rozšíření sortimentu spadající pod privátní značky řetězce

Albert?

a) Rozhodně ano

b) Spíše ano

c) Nevím

d) Spíše ne

e) Rozhodně ne

(Pokud je Vaše odpověď na tuto otázku záporná – možnost d) nebo e), pokračuj-

te prosím otázkou č. 17)

16) Pokud jste na předchozí otázku odpověděl/a kladně, jaká řada privátní značky by

se podle Vás měla více rozšířit?

a) Albert

b) Albert Excellent

c) Albert Veggie

d) Albert Bio

e) Albert Free From

f) Ah Basic

17) Vaše pohlaví?

a) Ţena

b) Muţ

18) Váš věk?

a) Méně neţ 18 let

b) 18 – 25

c) 26 – 35

d) 36 – 45

e) 46 – 55

f) 56 a více

19) Jaké je Vaše nejvyšší dosaţené vzdělání?

a) Základní

b) Středoškolské bez maturity

c) Středoškolské s maturitou

d) Vyšší odborné

e) Vysokoškolské

20) Kolik členů má Vaše domácnost?

a) 1

b) 2

c) 3

d) 4 a více

21) V jakém rozmezí se pohybuje příjem Vaší domácnosti?

a) Do 10.000,-

b) 10.001 – 20.000,-

c) 20.001 – 30.000,-

d) 30.001 – 40.000,-

e) 40.001 – 50.000,-

f) 50.001,- a více