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Poznámka: Na str. 29 (Otázka č. 4, Graf 4) je využit jiný styl nadpisu než u ostatních nadpisů
na téže úrovni. Nejedná se však o žádnou zásadní chybu, která by měla vliv na celkové
vyznění textu.

Závěr

Hodnocení práce známkou: velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Hodnocená práce je zaměřena na privátní značky, které jsou dnes velmi rozšířené. Zvolené téma
je tedy aktuální a zajímavé.
Teoretická část je přehledná a čtenáře dostatečně seznámí s danou problematikou.
Praktická část je postavena na výsledcích dotazníkového šetření, což považuji za vhodně zvolenou
metodu. Počet otázek i respondentů, kteří na ně odpovídali, je naprosto dostačující.
Kladně hodnotím využití výsečových grafů, díky kterým jsou výsledky jednotlivých otázek z
dotazníku lépe představitelné.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jakým způsobem je garantovaná kvalita nabízeného sortimentu společnosti Albert?
Na jaké výrobky se garance kvality vztahuje?
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